Porrò, inter omnia ista festa præcipuum erat Sabbatum. Exod. 16, v. 29. Nam in eo non licebat cibum parare, nec ignem accendere, Exod. 35, v. 5. Quæ tamen licebat facere in aliis festis. Habebat insuper hanc prærogativam, quòd nomen sabbati aliquando communicaretur aliis festis; ità ut alia etiam festa vocarentur sabbata. Sic festum primi diei Azymorum, vocabatur Sabbatum. Lev. 25, v. 41. Et similiter festum Tubarum, ibid., v. 24. Et festum Expiationis, ibid., v. 32. Et generatim omnia alia festa. (Ibid.) Imò, et tota hebdomada à potiori sui parte et die, vocabatur sabbatum, ut patet ex evangelio: *Jejuno bis in sabbato*, id est, in hebdomadâ.

Deus volebat festa à se instituta diligenter servari à Judeis. Et quidem servantibus promittebat hæc tria, Isaiae 58, v. 14: *Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui*. Ubi insinuantur tres fructus. 1º Suavis quedam voluptas spiritus in rebus ad Deum

pertinentibus. 2º Contemptus rerum terrenarum. 3º Hæreditas Jacob. De quâ Lev. 26, v. 2. et seq. : « Custodite sabbata mea; » et statim subditur : « Si in præceptis meis ambulaveritis.... et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur, etc. » Transgressoribus verò dictum est, Jer. 47, v. 27 : « Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis onus, et ne inferatis per portas Jersusalem in die sabbati; succendam ignem in portis ejus, et devorabit domos Jersusalem, et non extingueretur. » Et Ezech. 20, v. 43..... « Sabbata mea violaverunt vehementer; dixi ergo ut effunderem furorem meum super eos. » Et 2 Esdræ 13, v. 15-17 : « Vidi in Judæa calcantes torcularia in sabbato, portantes acervos, et onerantes super asinos vinum et uvas, et sicut, et omne onus, et inferentes in Jersalem die sabbati.... Et objurgavi optimates Judæa, et dixi eis : Quæ est hæc res mala, quam vos facitis, et prophanatis diem sabbati? » Notent hoc Christiani, qui parvi faciunt dies festos.

Festa à Judæis instituta, erant hæc quatuor : 1º Festum Sortium, die 14 adar seu februarii, in memoriam liberationis Judeorum per Esther. (Esther 9, v. 17.) 2º Festum Encæniorum, seu purgationis templi quæ facta est sub Judæa Machabæo. (1. Machab. 4, v. 49 et seq.) 3º Festum recepti è cœlo Ignis sacri. (2 Machab. 1, v. 18.) 4º Festum ob cæsum Nicanorem. (1. Machab. 7, v. 49, et 2. Machab. 45, v. 37.) De quibus vide Riberam, lib. 5 de Temp. cap. 17 et seq.; Genebrardum in Kalend. Hebr.

De anno septimo seu sabbatico, qui etiam vocatus est annus remissionis.—Annus septimus in lege Mosaicâ vocabatur sabbaticus, quia sicut Deus sex diebus operatus est, et septimo die, id est, in sabbato quievit; sic voluit, ut Judæi sex annis colerent terram, et septimo anno cessarent ab omni cultura. De hoc anno sic legimus, Lev. 25, v. 2 et seq. : « Loquere filii Israel, et dices ad eos : Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, sabbatizes sabbatum Domino. Sex annis seres agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, colligesque fructus ejus; septimo autem anno sabbatum erit terræ, et requiescentis Domini. » Habebat autem hic annus quatuor privilegia. Primum, quod Judæi eo anno non possent serere aut metere, putare aut vindemiare, sed quies daretur agris et

vineis; ut patet partim loco citato, partim Exod. 25, v. 10-11 : *Sex annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges ejus. Anno autem septimo dimittes eam, et requiescere facies.* Voluit hoc Deus ob has causas, ut Judæos à nimiâ curâ et sollicitudine hujus vitæ abduceret; ut terra post quietem unius anni, quasi resumpto viore, fieret deinceps feracior; ut septimus ille annus esset symbolum et memoriale septimi diei, quo Deus cessavit ab opere creationis mundi; ut pauperes septimo anno gauderent fructibus agri, qui sponte nascuntur, juxta illud Exod. 25, v. 11 : *Anno autem septimo dimittes eam (id est terram) et requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui.* Nempe ea, quæ sponte nascuntur, ut explicatur Lev. 25, v. 5.

Dices, si Judæi anno septimo non poterant terram colere, undè vivebant illo anno, et sequenti? Resp.: Hanc objectionem proponit ipse Deus et solvit, Lev. 25, v. 20 et seq., his verbis : « Quod si dixeritis : Quid comedemus anno septimo, si non severimus, neque collegerimus fruges nostras? Dabo benedictionem meam vobis anno sexto; et faciet fructus trium annorum; seretisque anno octavo, et comedetis veteres fruges usque ad nonum annum; donec nova nascantur, edetis vetera. » Hinc colligitur, fertilitatem terræ sanctæ non fuisse purè naturalem, sed etiam divinam, seu ex dono et promissione Dei. Nam Deus hic promittit Judæis, si servent legem de quiete anni sabbatici, se datum ipsi anno sexto fructus terræ pro tribus annis, nempe pro anno sexto, septimo et octavo.

Secundum privilegium anni septimi seu sabbatici erat, quod eo anno fieret remissio omnium debitorum, si is qui debebat, genere Judæus esset; non autem si peregrinus, aut gentilis. Deut. 15, v. 1-2 : « Septimo anno facies remissionem, quæ hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo, repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini. A peregrino et advenâ exiges; civem et propinquum repetendi non habebis potestatem. » Hic duo notanda sunt. 1º Quod sermo sit de debitore, qui Judæus natus est, non autem de proselytâ qui Judæus factus est. 2º Quod hoc intelligendum sit de debito ex mutuo aut vendito, non autem ex commendo. Hoc enim propriè non est debitum, sed alienum, seu res ad alterum spectans. (Vide Abulens. et Corn. in illumi locum.)

Dices : Hæc lex videtur esse iniqua respectu creditoris seu mutuum dantis. Posset enim dicere proximo suo , instante anno septimo remissionis : Si dem tibi mutuum , non restitues mihi , quia instat annus remissionis. Non ergò dabo mutuum. Resp. : Hæc objectio ponitur et solvitur cap. 45 cit. , v. 9-10 , his verbis : « Cave ne forte subrepat tibi impia cogitatio , et dicas in corde tuo : appropinquit septimus annus remissionis , et avertas oculos tuos à paupere fratre tuo , nolens ei quod postulat mutuum commodare ; ne clamet contrà te ad Dominum , et fiat tibi in peccatum. Sed dabis ei : Nec ages quidpiam callidè in ejus necessitatibus sublevandis ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore , et in cunctis , ad quæ manum miseris. » Solutio est hæc : Si in tali casu non des mutuum , peccabis in fratrem tuum. Si des , Deus suâ benedictione abundè compensabit. Quò spectat illud Prov. 19 , v. 17 : *Fœneratur Domino qui miseretur pauperis ; et vicissitudinem suam reddet ei.*

Tertium privilegium erat , quòd anno septimo fieret remissio servitutis. Servi enim hebrei manumittebantur. Exod. 21 , v. 2 : *Si emeris servum hebræum , sex annis serviet ; in septimo egredietur liber gratis.* (Quod etiam repetitur Deut. 15 , v. 12 , et Jerem. 34 , v. 14.) Sin servus non esset hebræus , sed alienigena , perpetuò manebat servus. Lev. 25 , v. 44 et seq. : « Servus et ancilla sint vobis de nationibus quæ in circuitu vestro sunt. Et de advenis , qui peregrinantur apud vos , vel qui ex his nati fuerint in terrâ vestrâ , hos habebitis famulos ; et hereditario jure transmittetis ad posteros , ac possidebitis in æternum. » Quartum privilegium erat , quòd anno septimo deberet à sacerdotibus publicè legi Deuteronomium coram toto populo. Deut. 31 , v. 10-11 : « Post septem annos , anno remissionis , in solemnitate Tabernaculorum , convenientibus cunctis ex Israel , ut apparent in conspectu Domini Dei tui in loco , quem elegerit Dominus , leges verba legis hujus coram omni Israel , etc. »

Quæres 1º quandò primùm cœperint hi anni sabbatici ? vel , quo tempore cœperit inchoari numeratio anni septimi seu sabbatici ? Resp. 1º : Non cœpit in deserto , quandò lex data est. Nam annus sabbaticus fuit institutus , ad remissionem culturæ , debitorum et servitutum , ut ex dictis patet. At Judæi in deserto non colebant terram , sed alebantur pane de cœlo misso ;

nec habebant debita aut servitutes , quæ postea propter necessitates corporales inducta sunt. Resp. 2º : Cœpit post ingressum filiorum Israel in terram sanctam , et post ejusdem terræ divisionem , quæ à Josue facta est. Tunc enim primùm cœperunt terram colere et putare vineas. (Vide Serarium in cap. 45 Josue , q. 14 , in fin. ; Cornel. in cap. 25 Lev. , 2-5.) Et colligitur ex textu ibid. : *Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis , sabbatizes sabbatum Domini , sex annis seres agrum tuum.* Ubi illa particula , *agrum tuum* , satis insinuat , quòd post divisionem terræ , quandò quisque habuit proprium suum agrum , cœperit inchoari numeratio anni sabbatici. Igitur primus annus possessionis et culturæ erat primus annus respectu sabbatici ; ita ut annus sabbaticus fuerit septimus post inchoatam possessionem et culturam.

Quæres 2º an Judæi semper servaverint annos sabbaticos ? Resp. : Non semper ut patet Jer. 34 , v. 16 , ubi Deus per Prophetam conqueritur , quòd anno septimo non dimiserint suos servos in libertatem , sed eos perpetuâ servitute oppresserint. Et ideo puniti sunt à Deo variis poenis , quæ ibidem recensentur. Et insuper privati beneficio fertilitatis sexti anni , ut aliqui colligunt ex 1 Mach. 6 , v. 49 et 55.

Quæres 3º quid Christiani hinc discere debeant ? Resp. : Hæc duo potissimum , 1º ut sint benigni ergà servos , ancillas , et debitores ; 2º ut diebus festis libenter abstineant ab agriculturâ , et aliis quæstuosis operibus ; neque putent propterea fore defectum in frumento , vino et aliis ad vitam necessariis. Nam si Deus concessit Judæis tantam fertilitatem sexto anno , ut sufficeret pro tribus annis ; non negabit hoc beneficium Christianis , si parati sint dies festos colere , et ipsi obtemperare. Hoc docet experientia. Aliquandò uno anno crescit tantùm vini et frumenti , quantum satis est pro duabus vel tribus annis. Aliquandò , propter nostra peccata , pereunt omnia per grandinem , pruinam , et alias tempestates.

De anno Jubilao. — Præter annum septimum seu sabbaticum , habebant Judæi alium annum solemnum , nempè annum quinquagesimum seu Jubileum , qui erat etiam annus remissionis. De quo Levit. 25 , v. 10 : *Sanctificabis annum quinquagesimum , et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ tuae ; ipse est enim Jubilæus.* Initium numerationis hujus anni cœpit cum initio numerationis anni sabbatici ,

Unde sicut primus annus sabbaticus fuit septimus à primo anno possessionis et culturæ terræ sanctæ; ita primus Jubilæus fuit quinquagesimus ab eodem primo anno possessionis et culturæ terræ sanctæ.

Privilegia jubilæi erant hæc tria: 1º Quod in eo remitterentur omnia debita; 2º quod servi manumitterentur, et fierent liberi; 3º quod avitæ possessiones, quæ erant venditæ et alienatæ, redirent ad legitimos et pristinos hæredes, sine ullo pretio aut compensatione. Propter hæc tria vocabatur remissio, seu annus remissionis; quia in eo fiebat remissio debitorum, servitudinum, et honorum alienatorum, Lev. 25, v. 10 et seq. (Vide Abulens. et Cornel. ibid.) Primum privilegium erat illi commune cum anno sabbatico; nam in utroque fiebat remissio debitorum. Secundum erat etiam commune, sed majus ac perfectius in anno Jubilæo quam in sabbatico. Nam servi qui in anno sabbatico, non erant egressi è servitute, propter legitimam causam, egrediebantur in Jubilæo. Tunc enim non poterant amplius detineri. Tertium erat peculiare Jubilæo. Nam in solo Jubilæo, non autem in sabbatico, redibant possessiones venditæ vel alienatæ ad suos pristinos dominos. Nota: Quandò quis vendebat agrum aut vineam, eo carius vendebat, quo magis distabat annus jubilæus, et eò vilius, quo magis appropinquabat. Lev. 25, v. 14 et seq.

Quæres 1º quare Deus instituit hujusmodi Jubilæum? Resp.: Ob has causas: 1º Ut consideret pauperibus, ne illi perpetuò excludeantur à bonis et hæreditate paternâ, sed liberati ab omnibus debitibus et aere alieno, redirent ad suas possessiones. 2º Ut annus sabbaticus et Jubilæus serviret chronologiæ. Nam sicut apud Græcos omnia divendebantur, censebantur, et computabantur secundum olympiadæ, et apud Romanos secundum lustra; ita apud Judæos secundum annos sabbaticos et jubilæos. 3º Ut Jubilæus Hebræorum esset typus seu figura Jubilæi Christianorum, in quo per Christum liberamur ab omni servitute diaboli, et asserimur in perfectam libertatem filiorum Dei.

Quæres 2º an etiam Christiani in novo Testamento habeant annum jubilæum ad imitationem Hebræorum? Resp.: Habent, nam Bonifacius VIII instituit Jubilæum anno Christi 1300, et simul ordinavit, ut anno centesimo renovaretur. Postea Clemens VI instituit Jubilæum anno Christi 1350, et ordinavit, ut anno quinquagesimo renovaretur. Postremò, Sextus IV reduxit illum ad annum vigesimum

quintum. Legantur auctores, qui ex professo de Jubilæo disputatione.

De ratione et tonsione capitum ac barbae. — De hâc re varie existant leges ceremoniales. Prima pro Nazaræis, qui toto tempore voti, seu separationis, nec radebantur, nec tondebantur, sed alebant comam usque ad compleatum tempus separationis. Et tunc radebantur, et coma ipsorum comburebatur. (Vide sup. cap. 10, n. 3.) Secunda pro Levitis, qui quandò initabantur ministerio levitico, debebant radere omnes pilos carnis suæ. (Vide sup. cap. 7, q. 3.) Tertia pro leprosis qui idem tenebantur facere, sed ob aliam causam quam Levite; sup. cap. 7, q. 3. Quarta pro sacerdotibus, Ezech. 44, v. 20: *Caput autem suum non radent, neque comam nutrient; sed tondentes attundent capita sua.* Quinta pro reliquis Judæis in communi. Lev. 19, v. 27: *Neque in rotundum attundebitis comam; nec radetis barbam.* Ubi duplex prohibitio comprehenditur, una: *Non attundebitis comam in rotundum*, id est, non imitabimini Ægyptios et alios Gentiles, qui id facere soliti sunt, ut patet Jerem. 9, v. 26; et cap. 25, v. 25; et cap. 49, v. 32.

Nota: Ægyptii et alii Gentiles putabant suos Deos figurâ rotundâ ut potè omnium capacissimâ et perfectissimâ, præ cæteris delectari. Ideoque in illorum gratiam, capita sua in rotundum attundebant. Imò, etiam tempora rotunda suis diis ædificabant, ut Numa Pompilius, Vestæ; Augustus Cæsar, omnibus universim diis; alii, aliis speciatim. Igitur Judæi, ne similes essent Gentilibus, prohibiti sunt sectari hanc superstitionem

Altera prohibitio est: *Non radetis barbam.* Nota: Hæc duo distincta sunt, radere barbam, et tondere barbam. Rasio fit per novaculam; tonsio per forcitem. Ratione tota barba usque ad cutem excinditur; tonsione, decurtatur, et in decentem formam redigitur. Voluit igitur Deus Hebræos non excindere suas barbas usque ad cutem, sed eas retinere, ut etiam in vultu quamdam virilitatis et sapientiae formam ferre viderentur. Nam barba virilitatis ac virtutis insigne est.

Quæres 1º an omnes Hebrei hâc lege fuerint obligati? Resp.: Excipiebantur et Levitæ et leprosi, qui in legali purificatione, ut supra dixi, omnes corporis pilos radere jubebantur.

Quæres 2º an hæc lex pertineat etiam ad Christianos? Resp.: Non pertinet; quia cum sit ceremonialis, abrogata est. Unde liberum est Christianis, vel radere barbam, vel tondere, vel

integram relinquere. Si tamen alicubi consuetudo invaluit radendi, vel tondendi, servari potest.

De certo usu vestium. — De vestibus Pontificum et sacerdotum dictum est cap. 7, q. 5. De populi vestitu exstat præceptum. Num. 15, v. 38-59 : « Loquere filii Israel, et dices ad eos : « Ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas ; « quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, etc. » Hic tria insinuantur, primò quod Judæi debuerint in extremitate vestium seu palliorum gestare fimbrias. Hoc etiam fecit Christus, ut patet Lucæ 8, v. 44, ubi mulier hæmorrhiosa legitur tetigisse fimbriam vestimenti Christi et continuo sanata esse ; 2º quod super has fimbrias circumcircè debuerint inducere et extenderem filum, vel tæniam, seu vittam hyacinthinam ut hoc signo à Gentilibus distinguerentur ; 3º quod gestando et videndo hujusmodi fimbrias, debuerint esse memores mandatorum Dei. Refert Hieron., in cap. 23 Matth., Judæos solitos esse acutissimas spinas inserere suis fimbriis, ut ambulantes, per earum puncturam, divisione legis recordarentur. Utinam Christiani sint tamen solliciti circè memoriam mandatorum Dei !

CAPUT XVII.

DE REGIBUS VETERIS TESTAMENTI.

Hactenus actum est de iis quæ spectant ad Synagogam et regimen ecclesiasticum veteris Testamenti. Nunc agendum de iis quæ concernunt regimen et politiam temporalem. Ac primò de judicibus et regibus, qui in regimine temporali præfuerunt. De quibus haec breviter discutienda sunt : 1º Quæ fuerit differentia inter reges et judices ? 2º Qui, et quot fuerint judices ? 3º Qui, et quot fuerint reges ? 4º Qui fuerint boni et qui mali reges ? 5º Quomodo creati fuerint reges ? 6º Quomodo inaugуrati ? 7º Quomodo uncti ? 8º Quod fuerit officium regum ? 9º Quod jus in subditos ? 10 An potuerint habere plures uxores ? 11 An magnas divitias ? 12 An copiosum equitatum ? 13 Quales fuerint ipsorum consiliarii ? 14 Quid ex his omnibus discere debeant reges et principes christiani ?

QUESTIO PRIMA. — *Quæ fuerit differentia inter reges et judices ?* — Republica Hebræorum ab exordio sui usque ad captivitatem Babyloniam, variis modis fuit gubernata. 1º Per Moysen in deserto. 2º Per Josue in ingressu et divisione terræ promissionis. 3º Per judices post divisionem terræ, usque ad Samuelem, 4º Per reges,

usque ad captivitatem Babyloniam. Nunc quæstio est, quæ fuerit differentia inter judices et reges ? Resp. : Fuit triplex potissimum differentia. Primo, judices erant principes populi, qui extraordinarie et in necessitate à Deo suscitabantur, eo fine, ut populum à servitute, et de manu hostium liberarent. Unde et salvatores dicti sunt. Judic. 2, v. 16 : *Suscitavit Dominus judices, qui liberarent eos de vastantium manib[us].* Et cap. 5, v. 9 : *Clamaverunt ad Dominum; qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos.* Et 2 Esdræ 9, v. 27.... *Dedisti eis salvatores, qui salvarent eos de manu hostium suorum.* Tametsi enim Deus fuerit primarius populi Salvator, 1 Reg. 14, v. 39, tamen judices erant secundarii et subordinati, ut notat Aug. q. 18, *super Judices.* At verò reges, ut plurimum non excabantur à Deo extraordinariè ; sed multi, vel jure successionis, vel electione, vel per vim et tyrannidem regnum occupabant, ut quæstione 5 videbimus. Nec eo duntaxat fine, ut liberarent populum à servitute hostium, sed ut illum, sive pacis, sive belli tempore, gubernarent. Secundò, judices non succedebant sibi invicem immediatè, sed post intervallum temporis. Nam quandò unus judex, qui liberaverat populum ab unâ servitute, moriebatur, non succedebat aliis, nisi populus, propter nova peccata, novâ servitute oppressus, peteret novum à Deo salvatorem, Judic. 5, v. 9, et cap. 4, v. 5. Unde siebat aliquandò, ut per multos annos nullus omnino esset judex, v. g., post mortem Othonielis, qui fuit primus judex inter eos quorum fit mentio in libro Judicum, transfererunt 18 anni antequam Aod, secundus judex, à Deo suscitaretur. Nam populus, non nisi post tot annos afflictionis petivit à Deo liberari, Judic. 5, v. 14. At, mortuo uno rege, mox alius succedebat. Nam reges, ut dixi, non tantum belli et servitutis, sed etiam pacis tempore, gubernabant populum. Certè Salomon 40 annis in summâ pace gubernavit. Unde et rex pacificus appellatus est, 1 Paralip. 22, v. 9. Tertiò, tempore judicum, non tam ipsi judices, quam Deus qui eos suscitabat, dicebatur regere populum. At tempore regum, reges ipsi censebantur gubernare. Nam cum populus, tempore Samuelis, qui tunc erat judex, non amplius vellet habere judices, sed reges, dixit Dominus Samueli : *Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos* (1 Reg. 8, v. 7) ; et Samuel populo : *Vos autem hodiè projecistis Deum vestrum qui solus salvarit vos de universis malis et tribulationibus vestris.* (Ibid. cap. 10 v,

19.) Et iterum : *Dixistis mihi : Nequaquam, sed rex imperabit nobis; cum Dominus Deus vester regnaret in vobis.* (Cap. 22, v. 12.) Ex quibus testimoniorum constat, Deum regnasse tempore judicium, reges, tempore regum. Et Iudeos ideo fuisse reprehensos quod non amplius vellet a Deo, per judices, sed a regibus, more gentilium gubernari. Quod etiam spectat illud *Judic. 7, v. 18 : Quandò personuerit tuba in manu mea* (inquit Gedeon judex) *vos quoque per castorum circuitum clangite et conclamate : Domino et Gedeoni!* Et ibid., v. 20 : *Clamaveruntque : Gladius Domini et Gedeonis!* ubi Deo tribuitur primarium officium, judici secundarium.

QUESTIO II. *Qui, et quot fuerint judices Hebraeorum?* In libro *Judicum* numerantur hi : Othoniel, ex tribu Juda; Aod, ex tribu Benjamin; Samgar, filius Anath; Debbora, prophetissa, uxor Lapidoth; Barac, filius Abinoem; Gedeon, ex tribu Manasse; Abimelech, filius Gedeonis; Thola, ex tribu Issachar; Jair, Galaadites; Jephite; Abesan, Bethleemites; Ahialon, Zabulonites; Abdon, Pharathonites; Samson, filius Manue, de tribu Dan. Hos secuti sunt Heli et Samuel, de quibus l. 1 Regum.

Othoniel liberavit Israelitas de manu Chusan, regis Syriae; Aod, de manu Eglon, regis Moabitarum; Samgar, de manu Philistinorum; Debbora et Barac (qui simul judicarunt), de manu Jabin, regis Chanaan; Gedeon, de manu Medianitarum et Amalecitarum; Jephite, defendit illos contrà Ammonitas; Samson contrà Philisteos; Abimelech non tam fuit judex, quam tyrannus, quia vi principatum invasit, interfectis septuaginta fratribus suis, excepto Joatham, qui solus evasit. Thola, Jair, Abesan, Ahialon, Abdon, fuerunt quidem judices; sed a quibus hostibus defenderint Israelem, non constat ex libro *Judicum*.

De plerisque narratur aliquid speciale in lib. *Jud.* de Aod : « Utraque manu pro dexterâ utebatur, » cap. 3, v. 15. De Samgar : « Percussit de Philistiis sexcentos viros vomere, » cap. 3, v. 31. De Jair : « Habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinarum, et principes triginta civitatum, » cap. 10, v. 4. De Abesan : « Habuit triginta filios, et totidem filias, » cap. 12, v. 9. De Abdon : « Habuit quadraginta filios, et triginta ex eis nepotes, » cap. 12, v. 14. Plura de Gedeone, Jephite et Samson, et quidem de Gedeone haec potissimum : Ab Angelo vocatus, ut liberaret populum de manu Medianitarum, petivit duo miracula pro confirmatione sue vocationis : unum, ut posito

vellere in siccâ areâ ros matutinus madefacret vellus, et non aream; alterum, ut madefaceret aream, et non vellus: utrumque factum. Ante pugnam obtulit Deo sacrificium, igne de petrâ miraculosè erumpente, et sacrificium consumente. Destruxit aram Baal, et ædificavit altare Domino. Ex omni populo assumpsit trecentos tantum viros pro bello contrâ Madianitas. Ex alterius somnio, et somnii interpretatione intellexit se fore victorem. Mox ipse, et trecenti viri cum eo cœperunt buccinis clangere, et confringere lagenas in circuitu castrorum hostilium, clamantes : *Gladius Domini et Gedeonis!* Hostes territi subito fugerunt, et plerique propriis gladiis perierunt; reliqui a Gedeone fugati et interfecti sunt, *Judic. cap. 6*, et duobus seq. De Jephite haec : Fuit filius meretricis; ejectus est a fratribus tanquam spurius, et habitavit in terrâ Tob. Inde revocatus à Galaaditis, ut pro ipsis pugnaret contrâ Ammonitas, consensit eâ lege, si devictis Ammonitis, facerent illum populi principem. Iturus ergo contrâ Ammonitas, fecit votum Deo. (De quo voto sup. cap. 16.) Feliciter pugnavit, *Judicum cap. 11*, per totum. De Samsone haec : Natus fuit ex sterili matre, sicut Angelus futurum prædixerat. Vinum et siceram non bibit, erat enim Nazaræus. Suis manibus leonem dilaceravit. In Ascalone percussit trecentos viros. Cœpit trecentas vulpes, et ligatis ad caudas earum facibus, combussit segetes Philistinorum. Dirupit vincula, quibus erat ligatus. Arripiens mandibulam asini, interfecit in eâ mille viros. Sitiens bibit aquam miraculosè egredientem ex dente maxillæ. Apprehendit ambas portæ fores cum postibus suis et serâ, et impositas humeris suis portavit ad verticem montis. Significavit Dalilæ meretrici, in quo haberet vires suas. Ablatis viribus, et effossis oculis, catenis vincitus est a Philistæis, et in carcere positus. Inde in locum convivii ductus, ut iudibrio afficeretur. Tunc, invocato Domino, recepit vires, et apprehendit columnas domus convivii, et sic tota domus corruit; ex cuius lapsu et ipse, et tria millia Philistinorum perierunt. (*Judic. 13, v. 14 et seq.*)

Quidam ex supradictis judicibus commendantur in Scripturâ, tanquam sancti, et nominatim Barac, Gedeon, Jephite, Samson. (Hebr. 11, v. 32). Ex quo sequitur, falsum esse, quod aliqui Calvinistæ asserunt, spurios seu illegitimè natos salvati non posse. Nam Jephite fuit spurius; et tamen teste Apostolo, salvatus est. Aliqui etiam miraculosè vel natu sunt, ut Sam-

son ex sterili matre; vel vocati, ut Gedeon; vel victoriam consecuti, ut plerique omnes.

QUESTIO III. — *Qui, et quot fuerint reges Hebreorum?* — Ante divisionem regni, fuerunt hi tres: Saül, David, Salomon. Post Salomonem, secuta est divisio regni, et ex uno, duo facta sunt. Alterum Juda, quod continebat duas tribus, Juda et Benjamin; alterum Israel, quod reliquas tribus completebatur. Et quidem reges Juda habitabant in Ierusalem; reges Israel, primò in Sichem, deinde in Thersá, postremò in Samariá.

Reges Juda fuerunt hi: — 1. Roboam, filius Salomonis. — 2. Abia, filius Roboam. — 3. Asa, filius Abiæ. — 4. Josaphat, filius Asæ. — 5. Joram, filius Josaphat. — 6. Ochozias, filius Joram. — 7. Athalia, mater Ochoziæ, uxor Joram. — 8. Joas filius Ochoziæ. — 9. Amasias, filius Joæ. — 10. Azarias, seu Ozias, filius Amasiæ. — 11. Joathan, filius Azariæ. — 12. Achaz, filius Joathan. — 13. Ezechias, filius Achaz. — 14. Manasses, filius Ezechiae. — 15. Amon. filius Manassis. — 16. Josias, filius Amon. — 17. Joachaz, filius Josiæ. — 18. Joakim, seu Eliacim, filius Josiæ. — 19. Joachin, seu Jechonias, filius Joakim. — 20. Sedecias, seu Matthanias, patruus Joachin

Reges Israel fuerunt hi: — 1. Jeroboam, filius Nabat, Ephratæus. — 2. Nadab, filius Jeroboam. — 3. Baasa, filius Abiæ, de domo Issachar. — 4. Ela, filius Baase. — 5. Zambil, filius Elæ. — 6. Amri. — 7. Achab, filius Amri. — 8. Ochozias, filius Achab. — 9. Joram, frater Ochoziæ. — 10. Jehu, filius Josaphat filii Namsi. — 11. Joachaz, filius Jehu. — 12. Joas, filius Joachaz. — 13. Jeroboam, filius Joæ. — 14. Zacharias, filius Jeroboam. — 15. Sellum, filius Jabes. — 16. Manahem, filius Gadi. — 17. Phaceia, filius Manahem. — 18. Phacee, filius Romeliae. — 19. Osee, filius Ela.

Hic triplex differentia notanda est inter reges Juda et Israel. Prima, quod omnes reges Juda fuerint ex eadem tribu, nempè ex tribu Juda; et omnes ex familiâ David (excipio Athaliam, quæ habuit quidem maritum ex familiâ David, nempè Joram regem, sed ipsa fuit filia Achab, filii Amri). At reges Israel fuerunt ex diversis tribubus et familiis. Altera, quod reges Juda, si non omnes, saltem multi manserint in cultu veri Dei. At reges Israel, nullo excepto, fuerunt omnes idololatræ; etiam Jehu. (4 Reg. 10, v. 29.) Tertia, quod reges Juda, ut plurimum, jure successionis, pervernerint ad regnum. At reges Israel variis ti-

tulis ac modis, ut quæst. 3 explicandum est.

QUESTIO IV. — *Qui fuerint boni, et qui malo Hebraeorum reges?* — Ratio dubitandi sumitur ex Scripturâ, qua uno loco asserit, tres tantum fuisse bonos, ut Eccli. 49, v. 5: *Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt.* At alibi significat, etiam illos fuisse bonos, ut Asam, Josaphat, Joam, Amasiam, Azariam, et Joathan. Nam in gestis singulorum ponit hanc laudem: *Fecit rectum in conspectu Domini*, ut patet 3 Reg. 15, v. 14, et cap. 22, v. 43. Et 4 Reg. 12, v. 2, et cap. 14, v. 5, et cap. 15, v. 5.

Hæc difficultas sic solvit: *Hi sex posteriores fuerunt quidem boni, sed non zelosi in religione et cultu Dei.* Et ideò laudantur quidem, quod fecerint rectum in conspectu Domini; sed simul reprehenduntur, quod excelsa non abstulerint, neque impediverint cultum idolatriæ. Nam sicut de singulis dicitur: *Fecit rectum in conspectu Domini; ita mox adiit: Verumtamen excelsa non abstulit; adhuc enim populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis.* (5 Reg. 22, v. 44 et alibi.)

At David, Ezechias et Josias, non tantum fuerunt boni, sed etiam zelosi in religione. Nam de Ezechia et Josia discrete legimus, quod abstulerint excelsa, ad impediendam idolatriam. (4 Reg. 18, v. 5, et cap. 25, v. 8.) De Davide verò, quod in excelsis non immolaverit. (5 Reg. 5, v. 5.) Quod cum magnâ solemnitate deduxerit Arcam Domini in Ierusalem. (2 Reg. 6, v. 12.) Quod desideraverit Deo templum ædificare. (*Ibid.*, cap. 7, v. 2.) Quod in rebus majoris momenti nihil voluerit aggregi, nisi consulto prius Deo. (1 Reg. 22, v. 13, et cap. 50, v. 7 et seq.) Quod ad placandum erexerit altare in area Ornan, et obtulerit holocausta et pacifica. (1 Paral. 21, v. 26.)

Illud ergò, *Præter David et Ezechiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt*, sic debet intelligi: Omnes Reges Juda, præter illos tres in eo peccarunt, quod ex quadam neglectu religionis, non abstulerint excelsa nec impediverint idolatriam in suis subditis. Qui sensus colligitur ex ipso contextu. Nam initio capituli laudatur Josias à zelo religionis, quod abstulerit abominationes impietatis. Id est excelsa, lucos, sculptilia, statuas, ut explicatur 4 Reg. 25, v. 4, et 2 Paral. 54, v. 4. Item, quod gentem suam, id est Judæos, qui sub Amon et Manasse erant impii et idololatræ, perduxerit ad penitentiam et pietatem, quod etiam prolixè recensetur, 2 Paralip. 55, per totum. Mox ad-

ditur, nullum alium regem fuisse parem Josiae in hoc genere, nisi Davidem et Ezechiam; ceteros omnes peccasse, permittendo idolatriam, et relinquendo legem altissimi. (4 Reg. 22, v. 13). Et hoc modo dedisse occasionem, ut regnum Juda in pœnam delicti, occuparetur ab alienigenis, id est, à Chaldaeis; et vasa templi cum populo transferrentur in Babylonem.

Dices, non videtur ille esse sensus istius loci; nam etiam Asa et Josaphat abstulerunt excelsa, ut expressè habetur 2 Paral. 14, v. 2, et cap. 17, v. 6. Falsum ergò est, omnes præter Davidem, Ezechiam, et Josiam in eo peccasse, quod, ex neglectu religionis, excelsa non abstulerint. Resp.: Asa abstulit quedam, sed non excelsa omnia. Prius patet ex illo 2 Paral. 14, v. 2: *Subvertit altaria peregrini cultis, et excelsa.* Posterior ex illo 3 Reg. 15, v. 12: *Purgavitque universas sordes idolorum que fecerant Patres ejus.* Postea sequitur, v. 14: *Excelsa autem non abstulit.* Josaphat verò cum primùm cœpit regnare, non ausus fuit auferre excelsa, in quo fuit culpabilis, juxtà illud 3 Reg. 22, v. 44: *Verumtamen excelsa non abstulit; adhuc enim populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.* Postea tamen, factus audacior, abstulit, 2 Paral. 17, v. 6: *Cumque sumpsisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Juda abstulit.* Uterque ergò, tam Asa quam Josaphat in hâc re peccavit; ille quidem quod non abstulerit omnia excelsa; hic verò, quod tardè abstulerit.

Nota: Per excelsa, intelliguntur fana, vel sacella, vel altaria in altioribus locis, ut in montibus et collibus, ad colendum Deum aedificata. Erant autem duplia Quædam facta ad cultum falsorum deorum, et severè prohibita, Num. 22, v. 41.... « Duxit eum ad excelsa Baal. » Et Num. 53, v. 51-52. « Quando transieritis Jordanem, intrantes terram Chanaan, disperdite cunctos habitatores terræ illius; confringite titulos, et statuas comminute, atque omnia excelsa vastate. » Et Deut. 12, v. 2-3: « Subvertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes.... deos suos super montes excelsos et colles.... dissipate aras eorum, et confringite statuas. » Et 5 Reg. 11, v. 7: « Tunc aedificavit Salomon fanum Chamos, idolo Moab, in monte qui est contrà Jerusalem. » Et cap. 12, v. 51: « Fecit (Jehoboam) fana in excelsis. » Et 4 Reg. 17, v. 9: « Aedificaverunt sibi (filii Israel) excelsa in cunctis urbibus suis. » Et ibid., v. 29: « Unaquæque gens fabricata est Deum suum;

» posueruntque eos in fanis excelsis. » Alia ad cultum veri Dei facta, antequam templum esset aedificatum. De quibus 5 Reg. 5, v. 2: « Populus immolabat in excelsis; non enim aedificatum erat templum nomini Domini usque in diem illum. » Inter illa præcipuum erat in Gabaon, ut habetur ibidem, v. 4: « Abiit itaque in Gabaon, ut immolarebatur ibi; illud quippe erat excelsum maximum. » Et 2 Paral. 1, v. 5: « Abiit (Salomon) cum universâ multitudine in excelsum Gabaon, ubi erat tabernaculum fœderis Dei. » Hæc etiam excelsa, non tantum post, sed etiam antè templum aedificatum, fuerunt prohibita, ut docent Theodoretus, q. 11, Procopius et Abulensis, in 5 Reg., cap. 5, Ribera, lib. 1 de Templo, cap. 2. Ratio est, quia Deus expressè mandavit Judæis, ut non offerrent sacrificia in variis montibus et collibus, more Gentilium, sed tantum in uno certo loco, ubi vel tabernaculum esset, vel templum. Deut. 12, v. 2: « Subvertite omnia loca in quibus coluerunt gentes.... deos suos super montes excelsos et colles. » Et paulò post sequitur, v. 4 et seq.: « Non facietis ita Dominino Deo vestro; sed ad locum, quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribus vestris, ut ponat nomen suum ibi et habitat in eo, venietis, et offeretis in loco illo holocausta et victimas vestras. » Et infrà, v. 13-14: « Cave ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in eo quem elegerit Dominus. » Hinc Salomon fuit reprehensus, quod antè templi aedificationem immolarebat in excelsis. 5 Reg. 5, v. 3: « Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat. » Et reliqui reges, qui illum secuti sunt, similiter fuerunt reprehensi, quod excelsa non abstulerint; tam ea, quæ facta erant ad cultum veri Dei, quam reliqua quæ facta ad colendos falsos deos. Excipio Ezechiam et Josiam qui illa, ut suprà dixi, abstulerunt. Excipio etiam excelsum Gabaon, in quo licuit offerre et immolare, ratione tabernaculi, quod ibi conservabatur. (2 Paral. 1 v. 5.) In reliquis non licuit. Atque hæc obiter dicta sint ad concilianda Scripturæ loca, initio quæstionis allata, quæ videbantur inter se pugnare. Nunc ut clarius constet de probitate vel malitia singulorum regum, de singulis in particuli agendum est. Ac primò de Saule, Davide, de Salomone, qui regnârunt antè divisionem regni. Deindè de regibus Juda, et de regibus Israel qui posteà secuti sunt.

Igitur Saül, initio regni fuit bonus, rectus ac simplex, 1 Reg. 9, v. 2 : « Saul, electus et bonus; et non erat vir de filiis Israël melior illo. » Et cap. 15, v. 1 : « Filius unius anni erat Saül cùm regnare cœpisset, » id est, erat innocens, sicut puer unius anni, ut explicatur cap. 15, v. 17 : « Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es? Unxitque te Dominus in regem super Israel. » Mansit autem in illâ probitate duobus annis, 1 Reg. 15, v. 1 : « Duobus autem annis regnavit super Israel. » Postea à Deo desertus est propter inobedientiam. Fuit autem duplex illius inobedientia, una, quia Samuel dixerat illi, ut differret offerre holocaustum, donec ipse adesset; non paruit. (1 Reg. 15, v. 9.) Altera, idem Samuel mandaverat illi, ut interficeret omnes Amalecitas, nullo excepto; neque tunc paruit. (1 Reg. 15, v. 3.) Propter utramque inobedientiam privatus est regno, sicut primi parentes propter unam inobedientiam expulsi sunt ex paradyso. Et ab eo tempore cœpit deserî à Deo, nec jam amplius bono, ut solebat, sed malo spiritu agitabatur, 1 Reg. 15, v. 23 : « Pro eo ergo quod abjecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus, ne sis rex. » Et cap. 16, v. 14 : « Spiritus autem Domini recessit à Saül, et exagitabat eum spiritus nequam. » Et tunc, in locum illius, unctus est David. (1 Reg. 16, v. 13.) Nihilominus Saül adhuc vixit in regno 38 annis; et toto illo tempore Davidem persecutus est, quem sciebat à Samuele unctum esse in regem. (1 Reg. 18, v. 29.)

David fuit bonus et vir secundum cor Dei, juxta illud 1 Reg. 15, v. 14 : « Quæsivit Dominus sibi virum juxta cor suum. » Et Act. 15, v. 22 : « Suscepit illis David regem; cui testimonium perhibens, dixit: Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. » At peccavit, inquires. Verum est. Neque hoc dissimulavit Scriptura, cùm ait, 3 Reg. 15, v. 5 : « Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quæ præcepérat ei cunctis diebus vita suæ, excepto sermone Uriæ Hethkei, » id est, excepto duplice peccato. Uno, quod adulterium commiserit cum uxore Uriæ. Altero, quod ad occultandum hoc adulterium, curaverit occidi ipsum Uriam. (2 Reg. 11, v. 4 et 13.) Quomodo ergo vir secundum cor Dei? Id triplici sensu intelligi potest: primo, spectando ipsius zelum in religione, de quo suprà; secundo, conferendo

illum cum plerisque aliis regibus, qui non fuerunt tam boni quam David, 5 Reg. 11, v. 4: « Nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus. » Et alibi tertio, conferendo illum speciatim cum Saüle, ut hic sit sensus: Quia Saul fuit inobediens Deo, privatus est regno et successit illi David, qui erat obediens, et faciens omnes voluntates ejus. Hic sensus colligitur ex ipso textu. Nam 1 Reg. 15, v. 14, sic legimus: « Dixitque Samuel ad Saül: Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum, sed nequaquam regnum tuum ultrâ consurget. Quæsivit Dominus sibi virum juxta cor suum; et præcepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, eò quod non servaveris quæ præcepit Dominus. » Et Act. 15, v. 21-22: « Exinde postulaverunt regem: Et dedit illis Deus Saül, filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. Et amoto illo, suscitavit illis David regem; cui testimonium perhibens, dixit: Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. » Utrobius fit comparatio inter Saülem et Davidem. Hujus obedientia commendatur; illius inobedientia reprehenditur. Et juxta hunc sensum, qui est litteralis, hæc duo idem sunt: *Vir secundum cor Dei, et, faciet omnes voluntates Dei.* Ubi per voluntates non intelligit præcepta Dei, quæ in lege Mosaicâ scripta sunt, quia certum est, Davidem hoc sensu non fecisse omnes voluntates Dei, cùm peccaverit contrâ præcepta decalogi, per homicidium et adulterium; sed intelligit mandata, quæ vivâ voce solent dari per Prophetas aut Pontifices. Hæc enim servavit David; non item Saül. Itaque in eo est differentia inter utrumque, quod, quando mandabatur aliquid circâ regni administrationem, David pareret, Saül non pareret.

Salomon, initio bonus ac sapiens, posteà per mulieres alienigenas depravatus est, et idololatra factus, 3 Reg. 11, v. 1: « Rex autem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas. » At deinde subditur, v. 4: « Cumque jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos. » In pœnam hujus peccati, divisum est regnum ipsius, et major pars data Jeroboam, ibid., v. 11: « Quia.... non custodisti pactum meum, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servitu tuo. » An autem egerit pœnitentiam, et sal-

vatus fuerit, disputat Pineda, lib. 8. de reb. Salom., et alii plures.

Roboam, filius Salomonis, fuit malus. Peccavit autem tribus potissimum modis, primò, quia initio regni, spreto consilio senum, secutus est consilium juvenum, et sic dedit occasionem divisionis regni quam Salomon suo peccato erat promeritus. (3 Reg. 12, v. 8, et 2 Paralip. 10, v. 8.) Secundò, quia post tres annos, tām ipse quām subditi ejus deseruerunt Deum. (2 Paralip. 11, v. 17, et cap. 12, v. 1.) Tertiò, quia idololatriam et multas alias impuritates concessit. (3 Reg. 14, v. 22.) Et ideò, quinto regni sui anno, punitus est à Sesac, rege Aegypti. (2 Paral. 12, v. 2 et seq.) Mansit autem in suā impietate usque ad finem vitæ (Ibid., v. 14.)

Abia fuit etiam malus. Initio quidem regni coluit Deum, et spem suam in illo collocavit, ut patet ex concione ipsius quam habuit in bello contrà Jeroboam, regem Israel. (2 Paral. 13, v. 4 et seq.) Ideòque insignem victoriam obtinuit. Et posteà, « ambulavit in omnibus peccatis patris sui, quæ fecerat antè eum : nec erat cor ejus perfectum cum Domino, Deo suo. » (3 Reg. 15, v. 3.)

Asa, filius ejus, fuit bonus. Abstulit effeminateos de terrā; purgavit omnes sordes idolorum, quæ fecerant Roboam et Abia; Maacham, matrem suam, amovit, ne esset princeps in sacris Priapi, et in loco ejus, quem consecraverat : subvertit specum ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron. (3 Reg. 15, v. 11 et seq.) Hæc tamen in illo reprehenduntur, primò, quod excelsa non abstulerit. Aliqua quidem abstulit (2 Paral. 14, v. 2), non tamen omnia. (3 Reg. 15, v. 14.) Secundò, quod pugnaturus contrà Baassam, regem Israel, habuerit fiduciam in rege Syriæ, et non potius in Domino Deo, sicut fecerat in bello contrà Aethiopes. Quod objecit illi Hanani propheta. (2 Paral. 16, v. 7.) Tertiò, quod eumdem prophetam, propter hanc increpationem, conjecterit in vincula. (Ibid. v. 10.) Quartò, quod circè finem vitæ, cùm laboraret podagrā, non quæsierit Dominum, sed magis in medicorum arte consilus sit. (Ibid., v. 12.)

Josaphat fuit bonus, et multa præclarè ges- sit. Misit Levitas et sacerdotes per omnes civitates Juda, ut docerent populum legem Dei. (2 Paral. 17, v. 8.) Abstulit reliquias effeminarum, quæ remanserant in diebus Asa patris ejus. (3 Reg. 22, v. 47.) Cùm anteà non ausus

fuisset auferre lucos et excelsa (3 Reg. 22, v. 44), tandem, factus audacior, abstulit. (2 Paral. 17, v. 6.) Progressu temporis, instituit novam populi reformationem. (Ibid., cap. 19, v. 4.) Cùm Moabitæ et Ammonitæ contrà illum insurgerent, ipse, publico jejunio indicto, supplex ad Deum confugit, et insignem victoriam obtinuit. (Ibidem, cap. 20, v. 3.) In duobus tamen reprehensus est. Primò quod Achab, regi Israel, præbuerit auxilium contrà regem Syriæ, in oppugnandâ Ramoth Galaad. Hoc objecit illi Prophetæ, 2 Paral. 19, v. 2-3 : « Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitiâ jungeris, et idcirco iram quidem Domini merebaris ; sed bona opera inventa sunt in te, eò quod abstuleris lucos de terrâ Juda ; » Secundò quod amicitiam contraxerit cum Ochoziâ, filio Achab. Quod etiam illi objectum est à Prophetâ, Paral. 20, v. 55 et seq. : « Post hæc iniit amicitias Josaphat, rex Juda, cum Ochoziâ, rege Israel, cujus opera fuerunt impiissima. Et particeps fuit ut facerent naves, quæ irent in Tharsis ; fecerunt classem in Asiongaber. Prophetavit autem Eliezer.... ad Josaphat, dicens : Quia habuisti fœdus cum Ochoziâ, percussit Dominus opera tua, contritæque sunt naves, nec potuerunt ire in Tharsis. »

Joram fuit malus. Acta ejus sunt hæc : Accipit uxorem idololatram, nempè Athaliæ, filiam Achab regis Israel. Occidit omnes fratres suos gladio, et quosdam de principibus Israel. Derelicto Deo, fabricavit excelsa in urbibus Juda, et prævaricari fecit habitatores Jerusalem. Ideò ab Eliâ prophetâ per litteras reprehensus est (quod contigit multis annis post raptum Eliæ), et graviter à Deo punitus. Pœnæ fuerunt hæc : Defeccrunt ab eo Idumæi, et rebelârunt. Defecit etiam urbs Lobna, quæ erat in tribu Juda. Philisthæi et Arabes vastaverunt terram Juda, et diripuerunt omnem substantiam regis Joram; et insuper occiderunt ejus uxores et filios, excepto unico Joachaz, qui et Ochozias dictus est. Deus percussit illum insanabili languore alvi, quo toto biennio affligebatur. Et tandem longâ tabe consumptus, egessit viscera, et mortuus est. Populus non fecit illi exequias, nec sepelivit in sepulchro regum. Hæc omnia habentur, partim 4 Reg. 8, v. 17 et seq., partim 2 Paralip. 21, v. 4 et seq.

Ochozias fuit etiam malus. Nam 1º, seductus est à matre suâ Athaliâ. 2º Utetur consilia riis ex domo impiissimi Achab, qui erat pater Athaliæ. 3º Cum Joram, filio Achab, rege

Israël, ivit ad bellum contrâ Hazael, regem Syriæ, in Ramoth Galaad. 4º Eundem Joram in bello vulneratum, et reversum in Iezrahel invisit. 5º Ibi superveniens Jehu, utrumque occidit, ac simul delevit totam domum Achab, ut ipsi erat mandatum à Deo per prophetam. (4 Reg. 8, v. 25, et cap. 9, v. 7, et 2 Paral. 22, v. 1.)

Athalia, mater Ochoziæ, fuit impiissima. Mortuo filio, occupavit regnum; et, ut sola posset regnare, interfecit omnes masculos stirpis regiæ, præter Joas, filium Ochoziæ, qui à sorore suâ Josabâ, uxore Joiadæ pontificis, occultè subtractus et absconditus est. Deinde anno septimo, Joas auctoritate ejusdem pontificis publicè promulgatus est rex, et Athalia interfacta. (Reg. v. 11, et 2 Paral. 22, v. 10 et seq.)

Joas, primò bonus, posteà pessimus, optimè se gessit quamdiù vixit Joiada pontifex, ex cuius directione et consilio hæc fecit: Curavit instaurari templum quod sub Athaliâ, Ochoziâ et Joram fuerat neglectum, et ferè collapsum; liberavit Jerusalem à periculo obsidionis. Misit enim Hazaeli, regi Syriæ, magnam pecuniæ summam, partim ex thesauro templi, partim ex palatio regio, ut non obsideret Jerusalem, cùm ad eam obsidem appropinquaret. At mortuo pontifice, delinitus est obsequiis principum Juda, et hæc patravit: Concessit exercitum idolatriæ. Interfecit Zachariam, filium Joiadæ pontificis, qui ipsum et principes Juda, totumque populum increpabat, propter idolatriam. Sed non impunè. Nam sequenti anno post mortem Zachariæ, tâm rex ipse, quâm alii omnes, ab exercitu Syrorum puniti sunt. Et tandem rex à servis interfactus. (4 Reg., v. 12, et 1 Paralip. 24.)

Amasias, imitatus est patrem suum. Nam initio fuit bonus, deinde malus. Gesta ejus describuntur 4 Reg. 14, et 2 Paralip., 25. Sunt autem hæc: Confirmato regno, jussit jugulari eos qui interfecerant patrem suum Joas. Non tamen filios eorum, propter legem, quæ prohibet filios occidi pro patribus. Tunc enim adhuc erat observans legis Mosaicæ. Colligit duplē exercitum contrâ Idumæos qui jampridem rebellaverant; unum ex populo Judæ, alterum ex populo Israel. Monitus à Prophetâ, ut dimitteret exercitum Israel, ut potè impium et à Deo alienum, obtemperavit, et victoriam obtinuit contrâ Idumæos. Ex quibus interfecit decem millia, et totidem ex altissimâ petrâ præcipitavit. Hactenus benè. Deinceps malè:

Rediens ex victoriâ, asportavit secum deos Idumæorum, quos cœpit in Jerusalem adorare, et incensum illis adolere, ob quam causam missus ad eum Propheta, dixit illi, 2 Par. 25, v. 15-16: *Cur adorâsti deos, qui non liberaverunt populum tuum de manu tuâ? Cui respondit Amasias: Num consiliarius regis es? quiesce, ne interficiam te.* Tunc abiens Propheta, inquit: *Scio, quod cogitaverit Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, et insuper non acquievesti consilio meo.* Post hæc traditus est in reprobum sensum; et insolentior factus propter supradictam victoriam, inito pessimo consilio, provocavit regem Israel ad bellum, putans quod et illum posset sibi subjungare. Rex Israel, miratus temeritatem hominis, proposuit illi parabolam de carduo et cedro Libani, volens significare, quod sicut carduus nullo modo potest comparari cum cedro, itâ rex Juda nullo modo possit comparari cum rege Israel. Non acquievit Amasias. Itaque rex Israel venit cum exercitu in Bethsames, quod est oppidum Juda, et ibi fugavit exercitum Amasiæ. Ipsum Amasiam cœpit captivum, et duxit in Jerusalem; ibique diripuit omnem thesaurum templi, et palati regis; ac tandem, relieto ibidem Amasiâ cum obsidibus, reversus est in Samariam. Interea moritur rex Israel. Contrâ Amasiam verò conspirant cives in Jerusalem, eò quod propter ipsius defectionem à cultu Dei, et introductam idolatriam, multas calamitates paterentur. Ipse cognitâ eorum conspiratione, fugit in Lachis; sed frustrâ. Nam ibi à conspiratis interfactus est.

Ozias seu Azarias, filius Amasiæ, cùm esset 16 annorum, à toto populo electus est rex. Fuit quidem bonus, sed propter usurpatum officium sacerdotale, quod ipsi non congruebat, à Deo punitus est leprâ. Acta ejus describuntur 4 Reg. 15, et 2 Paral. 26. Sunt autem triplicia. Nam quedam contigerunt tempore bellū; alia tempore pacis; alia circè finem vitæ. Tempore bellū fecit hæc, ex consilio et directione Zachariæ videntis. Munivit Jerusalem multis turribus. In turribus collocavit machinas diversi generis, quæ sagittas et saxa jaciebant. Instruxit exercitum trecentorum et septem millium, et quingentorum. Comparavit illis omnia armorum genera, clypeos, hastas, galeas, loricas, arcus, fundas, et his similia. Aedificavit Ailath, sive Eliath, sive Ailam, in finibus Idumæorum, et restituit eam Judæ. Sæpè feliciter pugnavit contrâ Philistæos. Destruxit murum urbis Geth, et Jabniæ, et Azoti. Aedificavit

oppida in ditione Philistiim. Vicit etiam Arabes et Ammonitas, qui posteā coacti sunt illi dare tributum. Et propter tam celebres victorias divulgatum est nōmen ejus usque ad introitum Ægypti. Tempore pacis, deditus erat agriculturæ. Habebat plurimos vinitores in Carmelo et alibi. Fodiebat cisternas ad colligendam aquam pro pecoribus, quorum numerosissimos alebat greges. Tandem circā annum regni sui 43, propter multa præclarè gesta in superbiam elatus, sacerdotale officium ausus est usurpare. Nam ingressus in templum Domini, voluit adolere incensum super altare thymiamatis, obidente pontifice. Mox leprâ in fronte percussus, et à sacerdotibus è templo ejectus est. Et sic mansit leprosus usque ad finem vitæ suæ, habitans in domo separatâ extrâ Jerusalem. Interē Joatham, filius ejus, administrabat regnum.

Joatham filius Oziæ fuit bonus. De quo scriptum est 2 Paral. 27, v. 2 : *Fecitque quod rectum erat corām Domino juxtā omnia quæ fecerat Ozias pater suus, excepto quod non est ingressus templum Domini, ad usurpandum officium sacerdotale. In quo præcelluit patri. Unum in eo reprehenditur, 4 Reg. 15, v. 55 : Verunitamen excelsa non abstulit. De cætero in omnibus benè se gessit. Juxtā illud 2 Paral. 27, v. 6 : Corroboratusque est Joatham, èo quod direxisset vias suas corām Domino Deo suo.*

Achaz, filius Joatham, fuit impius. De quo 4 Reg. 16, et 2 Paral. 28, habemus hæc. De-relicto Domino Deo patrum suorum, secutus est idolatriam regum Israel. Fecit statuas, et coluit eas in excelsis, in collibus, et sub omni ligno frondoso, immolando victimas, et incensum adolendo. Lustravit filios suos in igne, et consecravit eos idolis. Propter has causas tām ipse, quām subditi ejus, gravissimè puniti sunt, et sæpius bello oppressi ; à Rasin, rege Syriæ ; à Phacee, rege Israel (3 Paral. 28, v. 5 et seq.) ; ab utroque conjunctim. (4 Reg. 16, v. 5, et Isaiae 7, v. 5.) Ab Idumæis ; à Philisteis ; à rege Assyriorum. Hæc omnia contigerunt propter peccata regis Achaz. (2 Paral. 28, v. 17 et seq.)